102,132,159.00 72,343,592.18 72,343,592.18 41.18 145,544,464.00 139,572,140.72

基本每股收益（元／股） 0.165 0.129 0.129 27.91 0.248 0.233

稀释每股收益（元／股） 0.165 0.129 0.129 27.91 0.248 0.233

2007 年 2006 年
 2008 年

调整后 调整前

本年比上

年增减(%) 调整后 调整前

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.167 0.119 0.119 40.34 0.239 0.229

全面摊薄净资产收益率

（%）
8.40 7.15 7.15

增加 1.25

个百分点
14.85 12.74

加权平均净资产收益率

（%）
8.77 7.41 7.41

增加 1.36

个百分点
17.41 14.81

扣除非经常性损益后全面

摊薄净资产收益率（%）
8.53 6.59 6.59

增加 1.94

个百分点
14.29 12.53

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
8.90 6.84 6.84

增加 2. 06

个百分点
16.75 14.57

经营活动产生的现金流量

净额
222,510,688.92  112,753,620.92 112,753,620.92 97.34 105,184,359.29 112,568,642.61

每股经营活动产生的现金

流量净额（元／股）
0.365 0.185 0.185 97.30 0.172 0.185

2007 年末 2006 年末

 2008 年末
调整后 调整前

本年

末比

上年

末增

减(%)

调整后 调整前

总资产 1,995,769,092.92 1,959,933,587.89 1,959,933,587.89 1.83 1,829,869,704.79 1,924,874,785.97

所有者权益（或股东权

益）
1,197,720,533.40 1,097,561,561.62 1,097,561,561.62 9.13 1,018,690,287.80 1,113,742,102.37

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
1.964 1.799 1.799 9.17 1.670 1.826

上海益民商业股份有限公司 2008 年年度报告

 6

四、股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况
1、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股 198,445,471 39.04  29,766,820 9,922,274 39,689,094 238,134,565 39.04

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法

人持股

   境外自然人

持股

有限售条件股

份合计
198,445,471 39.04  29,766,820 9,922,274 39,689,094 238,134,565 39.04

二、无限售条件

流通股份

1、人民币普通

股
309,862,338 60.96  46,479,351 15,493,117 61,972,468 371,834,806 60.96

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

无限售条件流

通股份合计
309,862,338 60.96  46,479,351 15,493,117 61,972,468 371,834,806 60.96

三、股份总数 508,307,809 100.00  76,246,171 25,415,391 101,661,562 609,969,371 100.00

股份变动的批准情况
   2008 年 4 月 10 日公司召开的第五届股东大会第一次会议（2007 年度股东年会），会议审议并通

过了“公司 2007 年度利润分配及资本公积金转增方案”。股东大会决议公告刊登于 2008 年 4 月 11 日

《上海证券报》及上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 。
   立信会计师事务所有限公司对本公司新增注册资本实收情况出具了“信会师报字（2008）第 11760

上海益民商业股份有限公司 2008 年年度报告

 7

号”验资报告。
股份变动的过户情况
   2007 年度送转增股已于 2008 年 4 月 29 日由中国证券登记结算有限责任公司上海分公司直接记入

股东证券账户。
2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售

日期
上海市卢湾区国

有资产监督管理

委员会
198,445,471 238,134,565 39,689,094 0

国家持有股份自股权分置

改革方案实施之日起 ,36
个月限售期到期

2008 年

12 月 1 日

合计 198,445,471 238,134,565 39,689,094 0 / /

(二) 证券发行与上市情况
1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其

衍生证券

的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

A 股
2006 年 12

月 7 日
4.00 54,708,606

2006 年 12
月 20 日

32,200,613

本次配股增加的股份有 54,708,606 股，其中无限售条件股东增加 32,200,613 股；有限售条件股东

增加 22,507,993 股。

2、公司股份总数及结构的变动情况

2008 年 4 月 10 日公司第五届股东大会第一次会议（2007 年度股东年会）审议通过了“公司 2007
年度利润分配及资本公积金转增方案”。以 2007 年末总股本 508,307,809 股计算，按 10:1.5 的比例派

送红股，共计分配利润 76,246,171.00 元；按 10:0.5 的比例资本公积转增股本，转增金额为 25,415,391.00
元，方案实施后增加股本 101,661,562 元。
   国家持有股份自股权分置改革方案实施后禁售期已于 2008 年 11 月 30 日期满，但本着对投资者

负责的态度，控股股东上海市卢湾区国有资产监督管理委员会于 2008 年 7 月 15 日做出承诺自愿再锁